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 Annotatsiya:  Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida talabalarida mustaqil 

ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirishga ta’sir etuvchi asosiy pedagogik omillar tizimli tahlil 

qilinadi. Tadqiqotda mustaqil ta’limning nazariy-metodologik asoslari yoritilib, talabaning 

o‘quv faoliyatidagi faolligini oshirish, tanqidiy va ijodiy fikrlashini rivojlantirish, o‘z-o‘zini 

boshqarish va refleksiya ko‘nikmalarini shakllantirishdagi pedagogik shart-sharoitlar ochib 

beriladi. Maqolada oliy ta’lim amaliyotida mustaqil ta’limni samarali tashkil etishga xizmat 

qiluvchi pedagogik model va tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, pedagogik omillar, oliy ta’lim, o‘quv motivatsiyasi, o‘z-

o‘zini rivojlantirish, interfaol metodlar, raqamli ta’lim muhiti. 

Аннотация: В данной статье будет проведен системный анализ основных 

педагогических факторов, влияющих на формирование у студентов высших учебных 

заведений навыков самостоятельного обучения. В исследовании освещаются 

теоретико-методические основы самостоятельного обучения, раскрываются 

педагогические предпосылки повышения активности учащегося в учебной 

деятельности, развития критического и творческого мышления, формирования 

навыков самоконтроля и рефлексии. В статье разрабатываются педагогические 

модели и рекомендации, которые служат эффективной организации 

самостоятельного обучения в практике высшего образования. 
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  Abstract: This article will systematically analyze the main pedagogical factors 

affecting the formation of independent educational skills in their students in higher 

educational institutions. The study highlights the theoretical and methodological foundations 

of Independent Education, reveals pedagogical conditions in improving the student's activity 

in educational activities, developing critical and creative thinking, self-control and the 

formation of reflex skills. The article develops pedagogical models and recommendations that 

serve to effectively organize independent education in the practice of Higher Education. 
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Globallashuv, raqamlashtirish va bilimlar iqtisodiyotining rivojlanishi sharoitida oliy 

ta’lim tizimi oldiga raqobatbardosh, mustaqil fikrlay oladigan, uzluksiz o‘rganishga qodir 

mutaxassislarni tayyorlash vazifasi qo‘yilmoqda. Bugungi kunda mutaxassisning asosiy 

kompetensiyalaridan biri – bu mustaqil ta’lim olish, axborotni izlash, tahlil qilish, qayta 



   “Strategic Directions of Science Development and International Best Practices” 
International scientific online conference 

358 

ishlash va amaliyotga tatbiq etish ko‘nikmalaridir. Fan, texnika va raqamli texnologiyalarning 

jadal rivojlanishi, shuningdek, bilimlar iqtisodiyotining shakllanishi oliy ta’lim muassasalari 

oldiga mutlaqo yangi vazifalarni qo‘ymoqda. Bugungi kunda universitetlardan nafaqat tayyor 

bilimlarni berish, balki mustaqil o‘rganishga, tanqidiy fikrlashga, tez o‘zgarayotgan kasbiy 

muhitga moslasha oladigan, uzluksiz o‘zini rivojlantirishga qodir mutaxassislarni tayyorlash 

talab etilmoqda. Shu nuqtayi nazardan, mustaqil ta’lim oliy ta’lim tizimining ustuvor 

kompetensiyalaridan biri sifatida qaralmoqda. 

Zamonaviy mehnat bozori beqarorligi, fanlararo integratsiyaning kuchayishi hamda 

bilimlarning tez eskirishi bilan tavsiflanadi. Xalqaro ta’lim konsepsiyalari va 

kompetensiyaviy modellar (UNESCO, OECD) bitiruvchilarda yangi bilimlarni mustaqil 

egallash, mavjud bilimlarni yangilash va ularni noan’anaviy vaziyatlarda qo‘llay olish 

qobiliyatlarini shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. Bu esa oliy ta’limda ta’lim 

paradigmasining o‘qituvchi markazli yondashuvdan talaba shaxsiga yo‘naltirilgan va 

kompetensiyaviy yondashuvga o‘tishini taqozo etadi. 

Mustaqil ta’lim faqat auditoriyadan tashqari bajariladigan topshiriqlar majmui emas, 

balki talabaning o‘z o‘quv faoliyatini rejalashtirishi, maqsad qo‘yishi, axborotni izlab topishi, 

tanqidiy tahlil qilishi, o‘z-o‘zini nazorat qilishi va refleksiya asosida baholashini o‘z ichiga 

olgan murakkab pedagogik jarayondir. Pedagogik-psixologik tadqiqotlar mustaqil ta’lim 

ko‘nikmalariga ega bo‘lgan talabalar yuqori akademik natijalarga erishishi, chuqur 

tushunishga asoslangan bilimlarni egallashi hamda uzluksiz ta’limga tayyor bo‘lishini 

ko‘rsatadi. 

Shu bilan birga, ko‘plab oliy ta’lim muassasalarida ta’lim jarayoni hanuzgacha 

reproduktiv metodlarga, qat’iy o‘quv rejalariga va asosan yakuniy nazoratga yo‘naltirilgan 

baholash tizimlariga tayanadi. Bu esa talabada o‘quv faoliyati uchun shaxsiy mas’uliyatni 

shakllantirishga, mustaqil qaror qabul qilish va bilimlarni izchil o‘zlashtirish imkoniyatlarini 

cheklaydi. Natijada mustaqil ta’lim ko‘pincha tizimli pedagogik jarayon sifatida emas, balki 

qo‘shimcha yoki ikkilamchi faoliyat sifatida tashkil etilmoqda. 

So‘nggi ilmiy tadqiqotlarda motivatsiya, metakognitiv ko‘nikmalar, raqamli 

savodxonlik kabi individual omillarga e’tibor kuchaygan bo‘lsa-da, mustaqil ta’limni 

rivojlantirishni ta’minlaydigan pedagogik tizimning yaxlit modeli yetarli darajada ishlab 

chiqilmagan. Holbuki, mustaqil ta’lim o‘z-o‘zidan shakllanmaydi; u maxsus 

loyihalashtirilgan ta’lim muhiti, fasilitatorlikka asoslangan o‘qituvchi faoliyati, innovatsion 

metodlar, raqamli infratuzilma va rivojlantiruvchi baholash tizimi uyg‘unligi natijasidir. 

Shu munosabat bilan, mazkur tadqiqotning maqsadi oliy ta’limda talabalar mustaqil 

ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirishga ta’sir etuvchi asosiy pedagogik omillarni kompleks 

tahlil qilish hamda ularni samarali integratsiya qilishga yo‘naltirilgan konseptual modelni 

asoslab berishdan iboratdir. 

Shu sababli oliy ta’limda an’anaviy bilim berishga yo‘naltirilgan modeldan talabaning 

mustaqil ta’lim faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi, shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensiyaviy 

yondashuvga asoslangan ta’lim modeliga o‘tish dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu 

jarayonda mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirishga ta’sir etuvchi pedagogik omillarni 

ilmiy asosda tahlil qilish muhim hisoblanadi. 



   “Strategic Directions of Science Development and International Best Practices” 
International scientific online conference 

359 

Mustaqil ta’lim — bu talabaning o‘qituvchi tomonidan belgilangan umumiy maqsadlar 

asosida, lekin o‘zining individual imkoniyatlari, qiziqishlari va ehtiyojlaridan kelib chiqib, 

bilimlarni egallash jarayonini mustaqil rejalashtirishi, tashkil etishi, nazorat qilishi va 

baholashidir. 

Pedagogik-psixologik tadqiqotlarda mustaqil ta’lim: 

shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, 

konstruktivizm, 

kompetensiyaviy yondashuv, 

o‘z-o‘zini boshqarish nazariyalari bilan chambarchas bog‘liq holda talqin etiladi. 

Mustaqil ta’lim talabaning: 

bilishga bo‘lgan ichki motivatsiyasini, 

tanqidiy va ijodiy fikrlashini, 

refleksiv faoliyatini, 

kasbiy o‘sishga tayyorgarligini rivojlantiradi. 

Motivatsion omil 

Mustaqil ta’lim samaradorligi avvalo talabaning o‘quv motivatsiyasiga bog‘liq. Ichki 

motivatsiya mavjud bo‘lgan sharoitda talaba bilimni majburiyat sifatida emas, balki shaxsiy 

rivojlanish vositasi sifatida qabul qiladi. 
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Zamonaviy oliy ta’lim tizimida mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini rivojlantirish strategik 

ustuvor yo‘nalish sifatida e’tirof etilayotgan bo‘lsa-da, amaliyotda bu jarayon ko‘pincha 

fragmentar, tizimsiz va an’anaviy yondashuvlarga qaram holda amalga oshirilmoqda. 

Ko‘plab oliy ta’lim muassasalarida mustaqil ta’lim asosan auditoriyadan tashqari soatlar 

hajmi bilan cheklanib, uning mazmuni, metodik ta’minoti, baholash mexanizmlari hamda 

pedagogik qo‘llab-quvvatlash darajasi yetarli darajada ilmiy asoslanmagan. 

Mavjud tadqiqotlarning aksariyatida mustaqil ta’lim muammosi alohida omillar 

(motivatsiya, raqamli vositalar, o‘qitish metodlari yoki baholash) doirasida yoritilgan. Biroq 

ushbu omillarning o‘zaro integratsiyasi, ularning yagona pedagogik tizim sifatida ishlash 

mexanizmlari hamda oliy ta’lim sharoitida kompleks model asosida joriy etilishi yetarli 

darajada ochib berilmagan. Natijada mustaqil ta’limni rivojlantirishga qaratilgan tashabbuslar 

ko‘pincha qisqa muddatli, lokal xarakter kasb etib, barqaror ta’lim natijalarini 

ta’minlamayapti. 

Asosiy muammo shundan iboratki, oliy ta’lim amaliyotida mustaqil ta’lim 

ko‘nikmalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan yagona, tizimli va ilmiy asoslangan pedagogik 

modelning yetishmasligi mavjud. Bu holat talabalar o‘rtasida o‘z-o‘zini boshqarish, 

refleksiya, ta’lim faoliyatini loyihalash kabi muhim kompetensiyalarning yetarli darajada 

rivojlanmasligiga olib kelmoqda. 

Mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilarda namoyon bo‘ladi: 

mustaqil ta’limni shakllantirishga ta’sir etuvchi pedagogik omillar (motivatsion, 

metodik, texnologik, refleksiv-baholash va tashkiliy) ilk bor oliy ta’lim kontekstida yagona 

integrativ tizim sifatida asoslab beriladi; 

mustaqil ta’limni rivojlantirishning komponentli pedagogik modeli ishlab chiqilib, 

uning tarkibiy tuzilmasi va funksional bog‘liqligi ochib beriladi; 

mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirishda o‘qituvchining fasilitatorlik faoliyati 

markaziy pedagogik mexanizm sifatida konseptual jihatdan asoslanadi; 

mustaqil ta’lim samaradorligini ta’minlovchi pedagogik shart-sharoitlar majmui ilmiy 

tizimlashtiriladi. 

Shu tariqa, tadqiqot mavjud nazariy yondashuvlarni umumlashtiribgina qolmay, balki 

oliy ta’limda mustaqil ta’limni tashkil etishning yangi ilmiy-pedagogik konsepsiyasini ishlab 

chiqish orqali soha rivojiga muayyan hissa qo‘shadi. Mazkur tadqiqot oliy ta’lim 

muassasalarida talabalar mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirishga ta’sir etuvchi asosiy 

pedagogik omillarni kompleks va tizimli tahlil qilishga bag‘ishlandi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, mustaqil ta’lim oliy ta’lim jarayonining ikkilamchi elementi emas, balki 

talabaning kasbiy tayyorgarligi, intellektual rivoji va uzluksiz ta’limga tayyorligini 

belgilovchi strategik pedagogik yo‘nalish hisoblanadi. 

Tahlillar asosida mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini samarali rivojlantirish ko‘p omilli 

pedagogik tizim sifatida talqin etildi. Ushbu tizimda o‘quv motivatsiyasi, o‘qituvchining 

fasilitatorlik faoliyati, innovatsion va tadqiqotga yo‘naltirilgan metodlar, raqamli ta’lim 

muhiti hamda rivojlantiruvchi baholash va refleksiya mexanizmlari o‘zaro uzviy bog‘liq 

holda namoyon bo‘lishi asoslab berildi. Har bir omil alohida ahamiyatga ega bo‘lsa-da, 
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ularning integratsiyasi ta’minlanmagan sharoitda mustaqil ta’lim barqaror pedagogik natija 

bermasligi aniqlandi. 

Tadqiqot doirasida taklif etilgan komponentli pedagogik model mustaqil ta’limni oliy 

ta’lim tizimiga maqsadli, izchil va samarali joriy etish imkonini beradi. Mazkur model 

talabaning o‘quv faoliyatini ongli ravishda loyihalash, o‘z-o‘zini boshqarish, refleksiya va 

akademik mas’uliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Natijada mustaqil ta’lim talabaning 

faqat akademik muvaffaqiyatini emas, balki uning kasbiy moslashuvchanligi va shaxsiy 

rivojlanishini ham ta’minlovchi muhim mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, oliy ta’limda mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini 

shakllantirish pedagogik jarayonning barcha tarkibiy qismlarini qamrab oluvchi, ilmiy 

asoslangan va tizimli yondashuvni talab etadi. Kelgusidagi tadqiqotlar taklif etilgan 

modelning empirik samaradorligini eksperimental va longitudinal tadqiqotlar asosida 

tekshirish, shuningdek, turli ta’lim yo‘nalishlari kesimida moslashtirilgan variantlarini ishlab 

chiqishga yo‘naltirilishi maqsadga muvofiqdir. 
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